

Số: 275/KH-UBND

Võ Nhai, ngày 11 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 25/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

UBND huyện Võ Nhai xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động sâu rộng trong toàn dân, các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội và doanh nghiệp trên địa bàn hưởng ứng tham gia và duy trì có hiệu quả “Ngày chủ nhật xanh”, tích cực thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về hưởng ứng thực hiện Chương trình “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức giữ gìn bảo vệ, xây dựng môi trường xanh - sạch - sáng trong Nhân dân, huy động mọi nguồn lực, lực lượng tại chỗ, phối hợp với các địa phương lân cận cùng tiến hành ra quân hưởng ứng “Ngày Chủ nhật xanh” nhằm bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa, làm đẹp cảnh quan nông thôn bảo vệ môi trường trong cộng đồng và toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động ra quân phải thiết thực, hiệu quả tổ chức ra quân trang trọng, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: Trồng cây lưu niệm, vệ sinh khu di tích lịch sử rừng Khuôn Mảnh, nơi thành lập Trung đội Cứu quốc quân II, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai.

2. Thời gian: Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút, ngày 01/12/2024 (Chủ nhật)

3. Địa điểm: Khu di tích lịch sử rừng Khuôn Mảnh, nơi thành lập Trung đội Cứu quốc quân II, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai.

4. Thành phần: Thường trực Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức hội trên địa bàn huyện. Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, các xã, thị trấn. Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã Tràng Xá, Ban giám hiệu và 100 học sinh Trường THPT Hoàng Quốc Việt. Cán bộ đoàn viên thanh niên các xã Tràng Xá, Liên Minh, Bình Long, Dân Tiến, Phương Giao.

5. Chương trình: (Có chương trình chi tiết kèm theo)

6. Chủng loại cây và số lượng cây phân bổ trồng

- Diện tích trồng cây khoảng 0,1ha
- Loại cây: Lim Xẹt (đường kính gốc 8-10 cm), tổng số cây: 80 cây
- Phân bổ cây trồng: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với các đơn vị cùng đoàn đại biểu của Huyện trồng cây trong ngày ra quân.

7. Kinh phí thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”

- Tổng số cây: 80 cây (cây Lim xẹt).
- Nguồn kinh phí do các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đóng góp và nguồn kinh phí xã hội hóa khác (Có danh sách phân bổ số lượng cây trồng kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu ban hành Giấy mời các thành phần tham dự theo kế hoạch. Làm công tác tổ chức chương trình “Ngày Chủ nhật xanh”.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì với Ban CHQS huyện, Hạt Kiểm lâm huyện tổng hợp xác định chủng loại cây giống và số lượng trên diện tích trồng tập kết trước ngày **28/11/2024**. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, đơn vị cung ứng hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, Trường THPT Hoàng Quốc Việt, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chuẩn bị các nội dung trong ngày ra quân trồng cây.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu bài phát biểu phát động “Ngày Chủ nhật xanh” của lãnh đạo huyện tại chương trình.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm, UBND xã Tràng Xá lựa chọn địa điểm tổ chức, kiểm tra công tác chuẩn bị theo kế hoạch.

- Có trách nhiệm cuộc 80 hố để trồng cây theo hướng dẫn kỹ thuật của Hạt Kiểm lâm huyện Võ Nhai.

- Tham mưu kinh phí tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” trình UBND xem xét phê duyệt và thanh quyết toán theo quy định (*các hạng mục Maket khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, nước uống...*).

4. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Ban CHQS huyện thiết kế trồng cây phù hợp với khuôn viên và diện tích thực tế của khu di tích rừng Khuôn Mánh. Hướng dẫn cuộc hố theo đúng quy trình kỹ thuật (thời gian cuộc hố xong trước ngày **25/11/2024**).

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây tại chương trình “Ngày Chủ nhật xanh”.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ban CHQS huyện, UBND xã Tràng Xá tuyên truyền, vận động nhân dân thu hoạch các cây keo sâu bệnh, chết, đổ, gãy quanh khu vực trồng cây theo đúng quy định.

5. Đề nghị Huyện đoàn Võ Nhai

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng ra quân “Ngày Chủ nhật xanh” của thế hệ trẻ.

- Chỉ đạo cán bộ đoàn viên thanh niên các xã Tràng Xá, Bình Long, Dân Tiên, Liên Minh, Phương Giao tham gia “Ngày Chủ nhật xanh” theo kế hoạch.

6. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Cử cán bộ viên chức chuyên môn phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện trực tiếp hướng dẫn kỹ thuật trồng cây trong khuôn viên Khu di tích rừng Khuôn Mánh.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Tràng Xá chuẩn bị ma kết, trang trí, băng rôn khẩu hiệu, bảo đảm âm thanh, loa đài... phục vụ chương trình “Ngày Chủ nhật xanh”

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về “Ngày Chủ nhật xanh”.

8. UBND xã Tràng Xá

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm huyện, UBND xã Tràng Xá tuyên truyền, vận động nhân dân thu hoạch các cây keo sâu bệnh, chết, đổ, gãy quanh khu vực trồng cây theo đúng quy định **trước ngày 20/11/2024**. Tổng số cây Keo của các hộ dân đã trồng là 120 cây.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm huyện tổ chức phát dọn thực bì, dây leo bụi dậm để phòng cháy rừng trong phạm vi bán kính khoảng 3 đến 3,5m xung quanh công trình di tích, chỉnh trang hố trồng cây (thực hiện xong **trước ngày 25/11/2024**). Chuẩn bị cọc chống cây; 50 cuốc, xẻng; 30 ô doa, nước tưới để phục vụ trồng cây tại buổi ra quân và 50 chổi để quét dọn vệ sinh khu du tích.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện chuẩn bị

các điều kiện cần thiết tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh”, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ công chức, các ngành, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn xã về “Ngày Chủ nhật xanh”.

- Tiếp nhận và quản lý, chăm sóc các cây trồng xong khi kết thúc chương trình.
- Cử lực lượng sắp xếp chỗ để xe cho các đại biểu.

9. Trường THPT Hoàng Quốc Việt

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung phục vụ ngày ra quân.

- Huy động giáo viên và học sinh tham gia ngày trồng cây ra quân (100 người) phối hợp với các đơn vị vận chuyển cây và tham gia trồng cây.

10. Đề nghị các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện phối hợp; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết và hưởng ứng. Cử đại biểu tham dự theo thời gian và địa điểm nêu trên.

- Chủ động chuẩn bị số lượng cây trồng được phân bổ (Có danh sách chi tiết kèm theo).

- Chi tiết liên hệ mua cây trồng: (Đồng chí Nguyễn Đức Quế, Hạt Trưởng Kiểm lâm huyện; số điện thoại **0985.583.415**. Hoặc đồng chí Nông Xuân Trường, Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; số điện thoại **0914.748.858**).

- Thời gian tập kết cây trồng tại địa điểm trước ngày **28/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của UBND huyện; đề nghị các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện phối hợp; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./ *Sn*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND huyện;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trường THPT Hoàng Quốc Việt;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

Sn

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Vũ Thị Huệ

DANH SÁCH

CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ HỖ TRỢ HƯỞNG ỨNG "NGÀY CHỦ NHẬT XANH"

(Kèm theo Kế hoạch số: 275 /KH-UBND ngày 11/11/2024 của UBND huyện Võ Nhai)

TT	Tên, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, TT	Phân bổ cây	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Ghi chú (các cơ quan, đơn vị tự đóng góp)
1	Văn phòng Huyện ủy	4	Văn Phòng huyện ủy	
2	Ban Tuyên giáo Huyện ủy			
3	Ban Tổ chức Huyện ủy			
4	Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy			
5	Ban Dân vận Huyện ủy			
6	Ủy ban MTTQ huyện			
7	Trung tâm Chính trị huyện			
8	Hội Nông dân huyện	1	Hội Nông dân huyện	
9	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện			
10	Huyện đoàn			
11	Liên đoàn Lao động huyện	2		
12	Văn phòng HĐND và UBND huyện	3	Phòng TN và MT	
13	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện			
14	Phòng Tài nguyên và Môi trường			
15	Phòng Lao động - TB và XH	1		
16	Phòng NN và PTNT huyện	1		
17	Phòng Nội vụ	1		
18	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện	1		
19	Phòng Tài chính - Kế hoạch	1		
20	Phòng Tư pháp huyện	1	Phòng Dân Tộc	
21	Phòng Dân tộc huyện			
22	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện	1		
23	Công an huyện	6		
24	Ban Chỉ huy Quân sự huyện	5		
25	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện	1		
26	Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện	2		
27	Trung tâm GDNN-GDTX	2		
28	Trung tâm VH,TT - TT huyện	1		
29	Tòa án nhân dân huyện	3	Tòa án nhân dân huyện	
30	Viện Kiểm sát nhân dân huyện			
31	Chi cục Thi hành án Dân sự huyện			
32	Ban Quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ tỉnh TN	2		
33	Hạt Kiểm lâm	2		
34	Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện	1		
35	Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện.	2		
36	Ngân hàng Chính sách xã hội huyện	1		
37	Bảo hiểm xã hội huyện	1		



TT	Tên, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, TT	Phân bổ cây	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Ghi chú (các cơ quan, đơn vị tự đóng góp)
38	Chi Cục thuế khu vực Đồng Hỷ - Võ Nhai	1		
39	Kho bạc nhà nước Võ Nhai	1		
40	Trạm Khai thác thủy lợi huyện	1		
41	Điện lực huyện	2		
42	Bru Điện huyện	1		
43	VNPT Võ Nhai	1		
44	Trung tâm Y tế huyện	4		
45	Thanh tra huyện	2	Thanh tra huyện	
46	Hội Chữ thập đỏ huyện			
47	Đội quản lý thị trường số 3			
48	Hội Cựu Chiến binh huyện			
49	Phòng Y tế huyện			
50	Ban Quản lý chợ Đình Cả			
51	Chi Cục Thống kê khu vực Đồng Hỷ - Võ Nhai			
52	Xã Phú Thượng	4	Thị trấn Đình Cả	
53	Thị trấn Đình Cả			
54	Xã Tràng Xá			
55	Xã Liên Minh	3	Xã Dân Tiến	
56	Xã Dân Tiến			
57	Xã Bình Long	3	Xã Bình Long	
58	Xã Phương Giao			
59	Xã Lâu Thượng	3	Xã Lâu Thượng	
60	Xã La Hiên			
61	Xã Cúc Đường	3	Xã Cúc Đường	
62	Xã Vũ Chấn			
63	Xã Nghinh Tường	3	Xã Nghinh Tường	
64	Xã Sáng Mộc			
65	Xã Thượng Nung			
66	Xã Thần Xa	3	Xã Thần Xa	
Tổng cộng		80		

